COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO nº _______ de 2019

Requer a inclusão de convidados para

participação de Audiência Pública,

conforme Requerimento n° 56/2019,

desta comissão.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, na forma do art. 255, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados - RICD, que sejam adotadas as

providências necessárias, ouvidos o Plenário desta Comissão, para o convite

de representantes da Abert (Associação Brasileira de Emissoras de Rádio e

Televisão); da Abratel (Associação Brasileira de Rádio e Televisão); e da

senhora Teresa Mondino, engenheira e representante do Conselho de

Comunicação Social do Congresso Nacional, entre os convidados da Audiência

Pública que irão debater o papel das Rádios Comunitárias e do Canal

Cidadania no Brasil, conforme Requerimento n° 56/2019, desta comissão.

JUSTIFICAÇÃO

Em ordem de debater os temas regulatório que envolvem a radiodifusão,

em especial a comunitária, é importante a presença de entidades e

especialistas que representem a radiodifusão na sua amplitude. Desta forma,

propomos aditamento de três convidados para a audiência pública Abert e

Abratel, as principais associações de radiodifusão no Brasil e da engenheira

Tereza Mondino, conselheira do Conselho de Comunicação Social deste

Congresso Nacional

Sala das Sessões, 05 de maio de 2019.

Deputado Cezinha de Madureira
PSD/SP

Deputado Alex Santana

PDT/BA